关于开展2016年度全省卫生高级专业技术资格专业实践能力考核的通知

苏卫办人〔2016〕3号

各市及昆山、泰兴、沭阳县（市）卫生计生委，省有关单位：

    经研究，2016年度全省卫生高级专业技术资格专业实践能力考核定于2016年4月进行。现将有关事项通知如下：

    一、考核时间、地点

2016年4月16日（具体时间、地点以准考证为准）。

    二、考核对象

   （一）考核对象

    1、符合卫生高级专业技术资格条件，拟于2016年度申报评审卫生高级专业技术资格的人员；

    2、2015年卫生高级专业技术资格评审通过人员中的先评后考对象；

    3、2015年4月18日考核成绩未达到2015年评审确定的合格标准，拟于2016年申报评审卫生高级资格的人员。

  （二）免考对象

    1、经单位主管部门安排，考核之日正在援藏、援疆、援助西部省份，且援助时间在一年以上，拟于2016年申报卫生高级资格的人员；

    2、从省外、系统外调入，确认我省相同级别和相同专业高级资格的人员；

    3、已确定为援外医疗队预备队员且2016年执行援外任务、正在援外或完成援外任务回国后未满一年的，拟于2016年申报卫生高级资格的人员。

  （三）先评后考对象

    1、考核之日因公出国人员；

    2、报名截止时间之后，从省外或系统外引进、军队转业以及机关流动的人员；

    3、考核之日正在援藏、援疆、援助西部省份，但援助时间少于一年，拟于2016年申报卫生高级资格的人员。

    三、考核效用

    专业实践能力考核是卫生高级专业技术资格评审工作的一项程序，考核结果是评审的重要要素之一。考核成绩可作为申报2016年度卫生高级资格专业实践能力考核的依据。2015年4月18日参加全省专业实践能力考核，成绩达到2015年度高评委会确定的专业实践能力合格标准60分，申报社区卫生高级资格、报考除全科医学和全科医学（中医类）以外的其他专业合格标准55分，可作为申报评审2016年度卫生高级资格的专业实践能力考核的依据。

    2016年度考核成绩达到省卫生高级专业技术资格评审委员会确定的合格标准的，可作为申报2017年度省卫生高级专业技术资格专业实践能力考核的依据。

    四、考核内容

   （一）考核范围：考核范围参考原卫生部标准条件中要求具备的专业工作能力，不指定考核大纲和指导用书。

   （二）考核专业：共110个，详见《江苏省卫生高级专业技术资格专业实践能力考核专业设置表》（附后）。

申报社区卫生高级资格，执业医师资格为临床类别的人员，原则上应报考全科医学专业，社区内科应报考普通内科（代码063）、社区外科应报考普通外科（代码011）、社区妇产科应报考妇产科（代码019）或妇女保健（代码093）、社区儿科应报考小儿内科（代码为020）、小儿外科（代码为018）或儿童保健（代码为094），现岗位是放射诊断、心电诊断、超声诊断的，可另选相应专业；执业医师资格为中医类别的人员，报考全科医学（中医类）专业；执业医师资格为口腔类别、公卫类别的人员，可另选相应专业。社区从事药学、中药的人员，应报考医院药学（代码为045）或中药学（代码为082）。社区从事护理、医疗技术专业的人员可另选相应专业。

    申报护理正高级资格的人员，可根据从事岗位报考护理学（代码047）或内科护理、外科护理、妇产科护理、儿科护理、危重症护理（代码048至051、124）等专业。申报护理副高级资格的人员仅限报考护理学（代码047）专业。

   （三）考核形式：采用国家卫生计生委统一组织的人机对话形式。题型均为客观题，包括单选题、多选题和系列多项选择题。总分为100分，考核时间为2个小时。考生可登陆中国卫生人才网（http://www.21wecan.com）进行卫生高级专业技术资格人机对话考试模拟练习。

   （四）考场设置：各市卫生计生委和省卫生人才交流服务中心在省辖市设立考场。

    五、组织实施

考试命题、组卷和阅卷工作由国家卫生计生委人才交流服务中心承担；考试报名、资格审查和现场确认工作由各市卫生计生委和省直各单位人事部门负责；考务工作由省卫生人才交流服务中心组织，各市考务组织工作由各市卫生计生委具体负责。各市人力资源社会保障局指导、监督和检查考核工作。

    六、报名及相关要求

   （一）报名要求

    1、报名：报考人员可登录中国卫生人才网（www.21wecan.com），如实填写个人报名信息，填写完成并下载打印《江苏省卫生高级专业技术资格专业实践能力考核报名表》（以下简称《报名表》），本人核对无误后签字确认。网上报名时间为2016年2月18日至3月7日。

    2、报考人员于3月11日前，提交相关材料到各市卫生计生行政部门指定的地点完成报名资格的确认工作。具体确认时间由各地卫生计生行政部门确定。确认报名资格需提供以下材料：

   （1）《报名表》（一份）；

   （2）本人身份证（或军官证）（原件及复印件各一份）；

   （3）学历（学位）证书、专业技术资格证书（原件及复印件各一份）；

   （4）现资格的聘书或聘文（原件及复印件各一份）；

   （5）报考有执业资格要求的专业的人员，应提交执业医师证书或护士执业证书（原件及复印件各一份）；

   （6）报考全科医学、全科医学（中医类）和另选社区卫生类专业技术资格相应考核专业的人员，所在单位须提供其工作单位的机构法人登记证书和《医疗机构执业许可证》（副本）复印件各一份。

    报名人员提交的《报名表》及相关材料复印件须经所在单位人事部门或档案存放单位审核签署意见并加盖印章。

各市审核报名人员报考资格的截止时间为3月22日，全省报考资格审核截止时间为3月28日。资格审核通过后报考人员可于4月6日起登录中国卫生人才网自行打印准考证。

   （二）相关政策要求

    1、凡报考医、药、护、技等专业的人员，均应受聘在医疗和公共卫生机构从事本专业岗位的工作。经商省人社厅有关处室同意，报考社区卫生资格的人员，应受聘在乡镇卫生院、社区卫生服务中心（站）、村卫生室、医务室等基层医疗卫生机构。部分乡镇卫生院、社区卫生服务中心升格为二级医院，但仍开展“六位一体”服务、纳入基层医疗卫生机构管理的也可申报，具体由各市卫生计生委基层卫生处确定。单位门诊部（所），监狱、农垦等部门管理的基层卫生机构的卫生专业技术人员可参照执行。

    2、报考专业须与申报评审专业一致，另选专业按规定专业报考。报考有执业资格要求专业的人员，所报考的专业须与本人执业类别相一致。凡与申报评审专业或执业类别不一致的考核专业成绩，一律不作为申报评审的成绩依据。

报考全科医学或全科医学（中医类）专业的人员应提供全科医学专业或全科医学（中医类）执业证书。上述报考人员可按照原省卫生厅、省中医药局《关于医师执业注册中全科医学专业执业注册有关问题的通知》（苏卫医〔2012〕11号）要求，申请变更或增加全科医学专业或中医全科医学专业作为执业范围进行注册。

    3、报考有执业医师资格要求的专业，应提供医学类（不含基础医学类）专业毕业学历（学位）。初始学历为临床医学检验学、临床医学等专业，后学历为基础医学类、临床医学检验技术等专业的，可作为报考临床医学检验类专业的学历依据。

报考有护士执业资格要求的专业，应提供护理或助产专业毕业学历（学位）。对2008年5月12日《中华人民共和国护士条例》施行之前入学，参加后学历教育取得临床医学类毕业专业的学历可作为报考护理高级资格的依据。

    报考药学类专业的人员，原则上应提供药学或中药学专业学历（学位），如初始学历为药学或中药学，后学历为药学类（药理学、药物制剂、中药制剂、应用药学、药物分析、药物化学等）的，可作为报考的学历依据。

报考医技类专业的人员，应提供医技类“相近专业”毕业学历（学位），对于2008年之后入学的在职教育取得的学历，需要提供“相应专业”的学历。

    晋升卫生管理专业高级资格的人员，应提供卫生管理类“相近专业”毕业学历，并从事卫生管理工作。转评报考卫生管理专业高级资格的人员，必须具有卫生（医、药、护、技）专业资格，且取得卫生管理类专业或卫生类专业学历（学位），并从事卫生管理工作。

    4、2001年全国实行卫生专业技术资格统一考试以来，未参加全国统一考试而由地方评审取得中级资格的，或虽参加全国统一考试，但由当地确定地区考试合格标准取得中级资格的人员，均须先参加全国卫生专业技术资格考试，取得与现从事专业相一致的中级资格，方可报名参加卫生高级专业技术资格专业实践能力考核。

    5、军队院校面向社会招生培养、国外或境外（港、澳、台）院校取得的学历（学位）、远程教育、成人教育、自学考试等非普通全日制学历（学位）人员，应提交江苏省高校招生就业指导中心（南京市上海路203号）或教育部有关学历认证机构出具的认证报告或学历证明。

    请各市、省直各单位按通知要求认真组织卫生高级专业技术资格专业实践能力考核的报名和现场确认工作，如有问题，请及时与委人事处（025-83620623）或省卫生人才交流服务中心（025-83620823，83620833）联系。

                              江苏省卫生计生委办公室

                                     2016年2月17日

抄送：国家卫生和计划生育委员会人才交流服务中心，各市人力资源和社会保障局。